¹⁹ Hier. *epist.* 106,73 (CSEL 55; Hilberg, 285): «Dal Salmo 114: "E nei miei giorni ti invocherò". Mi dite che in greco non c'è il *ti*, ed è giusto; dovete pertanto raschiarlo anche dai vostri manoscritti». Per una nota testuale su questo passo, vd. Scardia 2024.

sizione fossero stati falsificati²⁰, in modo da difendere così, indirettamente, la correttezza della traduzione originaria²¹. In questo passo, invece, l'osservazione sbrigativa di Gerolamo potrebbe essere stata dettata dal fatto che la sua stessa versione latina della Settanta recava il pronome *te* e dunque, per non sottolineare il proprio errore²², egli abbia preferito semplicemente richiedere l'espunzione, senza rimarcare o giustificare lo sbaglio commesso²³.

²⁰ Sugli svarioni commessi dai copisti nelle copie latine, cf., *ex. gr.*, Hier. *epist.* 106,30 (CSEL 55; Hilberg, 261-262): *in ipso*: ne quando rapiat et sit, qui eripiat. *et in Graeco repperisse uos dicitis*: et non sit, qui eripiat, *quod et a nobis uersum est et in nostris codicibus sic habetur. et miror, quomodo uitium librarii dormitantis ad culpam referatis interpretis, nisi forte fuerit hoc*: ne quando rapiat nec sit, qui eripiat, *et ille pro 'nec' 'et' scripserit*. In varie occasioni poi lo Stridonense allude a corruzioni causate da ignoti nelle copie di Sunnia e Fretela; cf., *ex. gr.*, Hier. *epist.* 106,41 (CSEL 55; Hilberg, 265-266): *Sexagesimo septimo*: et exultent in conspectu eius. *pro quo in Graeco inuenisse uos dicitis*: et exultate in conspectu eius. *quod ita uersum est et a nobis, sed a quo in codice uestro corruptum sit, scire non possum*; 106,48 (CSEL 55; Hilberg, 271): *Septuagesimo quinto*: omnes uiri diuitiarum manibus suis. *et non, ut uos a nescio quo deprauatum legitis*: in manibus suis. Per alcuni esempi di denuncia geronimiana di errori introdotti nei testi da copisti sonnacchiosi o ignoranti, vd. Bona 2021, 59-61 e 65-68.

²¹ A tal proposito sarà bene precisare che non è ancora del tutto accertato quale tipo di testo latino avessero a disposizione Sunnia e Fretela. Per lo più si ritiene possa trattarsi proprio di una copia del Salterio gallicano. Vd. Labourt 1955, 104; Bady 2018, 92. Secondo Bady 2018, 92, inoltre, il testo del *Psalterium Gallicanum* posseduto dai due interlocutori del Nostro sarebbe stato corredato anche di note testuali realizzate dallo stesso Gerolamo.

²² Su questo errore geronimiano, vd. Graves 2022, 289, che intende l'aggiunta del *te* da parte del Nostro quale integrazione volta a favorire la leggibilità e la comprensione del testo in un passo in cui si avverte effettivamente l'assenza di un pronome; tale pronome mancante, però, dovrebbe essere quello di terza persona singolare, non quello di seconda ipotizzato erroneamente dallo Stridonense.